
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Hybrid 

Dyddiad: Dydd Llun, 13 Tachwedd 

2023 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru

------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Sesiwn Tystiolaeth - P-06-1358 Adolygu'r cyllid annigonol ar 

gyfer ysgolion yng Nghymru 

 (Tudalennau 1 - 10)  

 Dr Martin Price, Cadeirydd Cymdeithas Llywodraethwyr Ysgol Bro 

Morgannwg 

  

 Laurence Matuszczyk, Cadeirydd Cymdeithas Llywodraethwyr Ysgol Merthyr 

Tudful 

  

 David Blackwell, Pennaeth Ysgol Uwchradd Gatholig St Richard Gwyn, Y Barri 

a Chadeirydd Fforwm Cyllideb Addysg Bro Morgannwg 

  

 Matthew Gilbert, Pennaeth Ysgol Gynradd Ynys y Barri 

 

3 Deisebau newydd 

   

3.1 P-06-1360 Dylid adeiladu ffordd ymadael syml rhwng yr M48 tua'r gorllewin 

a'r M4 tua'r dwyrain yn Rhosied 

 (Tudalennau 11 - 15)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.2 P-06-1364 Argyfwng deintyddiaeth yng Nghymru. Rhaid sicrhau bod gan 

bob oedolyn a phlentyn fynediad at ddeintydd 

 (Tudalennau 16 - 23)  

3.3 P-06-1365 Ail-agor llinellau rheilffordd i gysylltu gogledd a de Cymru 

 (Tudalennau 24 - 66)  

3.4 P-06-1366 Adfer y cyllid ar gyfer gwasanaethau Bysiau Cwm Taf 351 

(Dinbych-y-pysgod i Bentywyn) a 352 (Dinbych-y-pysgod i Gilgeti) 

 (Tudalennau 67 - 73)  

3.5 P-06-1368 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd camau i gadw'r Rheoliadau 

Gwybodaeth Amgylcheddol mewn perthynas â Chymru 

 (Tudalennau 74 - 99)  

3.6 P-06-1369 Defnyddiwch enwau Cymraeg yn unig ar gyfer lleoedd yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 100 - 107)  

3.7 P-06-1370 Achub y ddarpariaeth mân anafiadau dros nos yn Ysbyty Nevill 

Hall yn y Fenni 

 (Tudalennau 108 - 115)  

3.8 P-06-1373 Dylid atal Llywodraeth Cymru rhag gwastraffu £4 miliwn ar 

ddatblygiad preifat "Skyline" ar Fynydd Cilfái, Abertawe 

 (Tudalennau 116 - 126)  

3.9 P-06-1375 Cynnal etholiad Senedd yn gynnar 

 (Tudalennau 127 - 129)  

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

4.1 P-06-1356 Cyflwyno mesurau diogelwch cynhwysfawr ar gyffordd 

'Mynegbost' yr A477 

 (Tudalennau 130 - 132)  

5 Papur i'w nodi - P-06-1326 Dylai'r Senedd graffu ar y sgandal 

mesuryddion rhagdalu yng Nghymru 

 (Tudalennau 133 - 134)  



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

7 Trafod y dystiolaeth - P-06-1358 Adolygu'r cyllid annigonol ar 

gyfer ysgolion yng Nghymru 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1358: Adolygu'r cyllid annigonol 
ar gyfer ysgolion yng Nghymru 
Y Pwyllgor Deisebau | 25 Medi 2023 
Petitions Committee | 25 September 2023 

Cyfeirnod:  SR23/6779-2 

Rhif y ddeiseb: P-06-1358 

Teitl y ddeiseb: Adolygu'r cyllid annigonol ar gyfer ysgolion yng Nghymru 

Testun y ddeiseb: Mae gan lawer o ysgolion ddiffyg yn y cyllidebau a osodwyd 
ganddynt ar gyfer blwyddyn ariannol 2023-24. Yn fwy na hynny, mae’n bosibl 
y bydd y rhan fwyaf o ysgolion yn cyhoeddi diffyg yn eu cyllidebau ar gyfer 
2024-25. Mae’r effeithiau ar blant yn ysgolion Cymru yn ddifrifol – addysgu a 
dysgu gwaeth, adeiladau gwaeth, pryderon ynghylch diogelwch a gorflinder 
staff. 

Rhagor o fanylion: Paratowyd y ddeiseb hon gan Gadeiryddion Cymdeithasau 
Llywodraethwyr ledled Cymru. 

Mae effeithiau cyllid isel ar blant yn ysgolion Cymru fel a ganlyn: 

• Gostyngiad yn ansawdd y dysgu ac addysgu 

• Cymarebau oedolion/dysgwyr uwch 

• Iechyd a diogelwch – llai o oruchwyliaeth oedolion, er enghraifft amser cinio 
ac egwylion 

• Llai o staff cymorth, sy'n golygu bod plant ag anghenion dysgu ychwanegol 
mewn perygl o beidio â chael yr help sydd ei angen arnynt. 

• Llai o oedolion mewn
[...]
ommittee | 13 November 2023 

Cyfeirnod:  SR23/6916 

Rhif y ddeiseb: P-06-1360 

Teitl y ddeiseb: Dylid adeiladu ffordd ymadael syml rhwng yr M48 tua’r 
gorllewin a'r M4 tua'r dwyrain yn Rhosied 

Geiriad y ddeiseb: Bob tro mae Pont Hafren (Croesfan yr M48) ar gau i draffig, 
mae’r ardal sy’n cynnwys Cas-gwent, Cil-y-coed, Magwyr gyda Gwndy a 
Dwyrain Casnewydd yn llythrennol dod i stop. Yn fras, y rheswm dros hynny 
yw bod yn rhaid i draffig Cas-gwent sy’n anelu am Loegr naill ai gylchu o 
amgylch yr isffyrdd heibio Cil-y-coed a thrwy Fagwyr, neu fynd yn syth i lawr yr 
M48 i gyffordd 23 yr M4, gan droi o amgylch y gylchfan yn eu lluoedd, ac atal 
traffig Casnewydd a Magwyr rhag llifo allan i gyffordd 23. Mae’n rhaid dirwyn y 
sefyllfa hon i ben, ac mae modd gwneud hynny.  

Ar 13/03/2023 am 07:25 gadewais fy nghyfeiriad yng Ngwndy er mwyn mynd i 
weithio yn Portishead. Wedi gadael Manor Chase ar y B4245, ymunais â chiw 
o draffig bron ar unwaith, ac o ganlyniad roedd y daith arferol o tua 
phedwar/pum munud i gyrraedd ffordd ymuno tua’r dwyrain yr M4 ar 
gyffordd 23 wedi cymryd union ddwy awr a hanner. Roedd yn rhaid i mi 
ddyfalbarhau gan fy mod wedi cofrestru ar gwrs hyfforddi gorfodol a oedd yn 
gofyn am fod yno mewn person. Dyw’r stori hon ddim heb ei thebyg. Yr un 
yw’r profiad i gannoedd, os nad miloedd o bobl bob tro y mae Pont Hafren ar 
gau i draffig. Mae'n rhaid i'r gornel gyfan hon o Gymru ddioddef y sefyllfa hon 
a byddai’n hawdd lleddfu'r mater gyda ffordd ymadael syml a chymharol rad 
rhwng yr M48 tua'r gorllewin a'r M4 tua'r dwyrain rhwng Rhosied a Gwndy. 

Tudalen y pecyn 30

Eitem 3.1



P-06-1360: Dylid adeiladu ffordd ymadael syml rhwng yr M48 tua’r gorllewin a'r M4 tua'r 
dwyrain yn Rhosied 

2 

Cae yn unig yw'r tir ar hyn o bryd, mae'r dopograffeg yn ffafriol a byddai ffordd  
ymadael yn atal traffig Cas-gwent rhag cau cylchfan cyffordd 23 yn llwyr, gan 
osgoi’r oedi hwn. 

1. Cefndir 

Mae'r M48 a'r M4 yn cyfarfod wrth gyfnewidfa Rhosied – 
[...]
e-ddwyrain-cymru


P-06-1360: Dylid adeiladu ffordd ymadael syml rhwng yr M48 tua’r gorllewin a'r M4 tua'r 
dwyrain yn Rhosied 

3 

2. Camau gan Lywodraeth Cymru 

Mae llythyr y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd ar y ddeiseb hon 
yn dweud y canlynol: 

Ar hyn o bryd nid oes unrhyw gynlluniau i gyflwyno slipffordd yn y 
lleoliad hwn, ac mae'n annhebygol y byddai cynllun o'r math hwn yn 
bodloni'r meini prawf ar gyfer cyllid o dan ein profion adeiladu ffyrdd yn 
y dyfodol a nodir yn ein hymateb i'r Adolygiad Ffyrdd. 

Mae'r Dirprwy Weinidog hefyd yn amlinellu'r gwaith sydd wedi dechrau i 
weithredu argymhellion Comisiwn Trafnidiaeth De-ddwyrain Cymru i liniaru 
tagfeydd ar yr M4. 

3. Camau gan Senedd Cymru 

Er bod argymhellion yr Adolygiad Ffyrdd a Chomisiwn Trafnidiaeth De-ddwyrain 
Cymru wedi’u trafod yn helaeth yn y Senedd, nid yw hynny’n wir am y mater 
penodol a godwyd gan y ddeiseb.  

Fodd bynnag, ar 14 Gorffennaf 2021, gofynnodd Natasha Ashgar AS i'r Dirprwy 
Weinidog yn y Cyfarfod Llawn a fyddai'n ymrwymo i fwrw ymlaen â gwaith 
datblygu ar gyfer “[c]yffordd traffordd ar yr M48, lle roedd tollau pont Hafren yn 
arfer bod, i leddfu tagfeydd ar yr M4.” Roedd y tollau rhwng cyffyrdd 23 a 24 yr M4. 
Gwrthododd y Dirprwy Weinidog y cynnig hwn. 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r 
papurau briffio hyn yn cael eu diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall 
i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

 

Tudalen y pecyn 32

https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/12324
https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/12324


Lee Waters AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 
Deputy Minister for Climate Change 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lee.Waters@llyw.cymru 
Correspondence.Lee.Waters@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref P-06-1360 
Ein cyf/Our ref MA/LW/02014/23 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

 

30 Hydref 2023 

Annwyl Jack, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 11 Medi ynghylch deiseb P-06-1360 Adeiladu slipffordd 
syml rhwng yr M48 tua'r gorllewin a'r M4 tua'r dwyrain yn Rogiet.  

Ar hyn o bryd nid oes unrhyw gynlluniau i gyflwyno slipffordd yn y lleoliad hwn, ac mae'n 
annhebygol y byddai cynllun o'r math hwn yn bodloni'r meini prawf ar gyfer cyllid o dan ein 
profion adeiladu ffyrdd yn y dyfodol a nodir yn ein hymateb i'r Adolygiad Ffyrdd.  

Rwyf wedi ei gwneud yn glir iawn y byddwn yn dal i fuddsoddi mewn ffyrdd. Fodd bynnag, 
rydym yn codi'r safon ar gyfer sefyllfaoedd lle mai ffyrdd newydd yw'r ymateb cywir i 
broblemau trafnidiaeth. Fel y mae'r Adolygiad Ffyrdd yn ei nodi, mae ffordd y gofynnwyd 
amdani i leddfu tagfeydd yn aml yn arwain at draffig ychwanegol, sydd mewn amser yn dod 
â galwadau pellach am lonydd ychwanegol, cyffyrdd ehangach a mwy o ffyrdd. Rydym yn 
troi mewn cylchoedd, gan allyrru mwy a mwy o garbon wrth inni wneud hynny ac ni fyddwn 
yn cyrraedd Sero Net oni bai ein bod yn rhoi'r gorau i wneud yr un peth drosodd a throsodd. 

Mae ein blaenoriaethau ar gyfer y pum mlynedd nesaf (2022-27) wedi’u nodi yn y Cynllun 
Cyflawni Trafnidiaeth Cenedlaethol.   

Sefydlwyd Comisiwn Trafnidiaeth De Ddwyrain Cymru (SEWTC) hefyd i ystyried y 
problemau, y cyfleoedd, yr heriau a'r amcanion ar gyfer mynd i'r afael â thagfeydd yn Ne-
ddwyrain Cymru. Yn ei adroddiad Casgliadau Newydd, cadarnhaodd SEWTC mai'r prif 
achos am dagfeydd ar yr M4, o bell ffordd, yw nifer y cerbydau sy'n defnyddio'r ffordd ar 
adegau penodol o'r dydd.  

Cafodd 58 argymhelliad y
[...]
edd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

Argyfwng deintyddiaeth yng 
Nghymru 
Y Pwyllgor Deisebau | 13 Tachwedd 2023 
Petitions Committee | 13 November 2023 

Cyfeirnod:  SR23/6946-1 

Rhif y ddeiseb:P-06-1364 

Teitl y ddeiseb:Argyfwng deintyddiaeth yng Nghymru. Rhaid sicrhau bod gan 
bob oedolyn a phlentyn fynediad at ddeintydd. 

Geiriad y ddeiseb:Ym mis Hydref 2022, roedd rhestr aros 26 mis i gofrestru 
gyda deintydd GIG a chael archwiliad yng Nghymru. 
Roedd llythyr agored gan Gymdeithas Ddeintyddol Prydain deintyddion y GIG 
yn beirniad contractau newydd a gyflwynwyd gan Lywodraeth Cymru, ac yn 
galw am welliannau a buddsoddiadau y mae mawr eu hangen i sicrhau bod 
pawb yng Nghymru yn gallu cael mynediad at wasanaethau deintyddol. 
Roedd yn mynegi pryderon ynghylch llawer o ddeintyddion yn gadael y GIG i 
fynd i bractis preifat. 
https://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-64351984 

Dylai pawb gael mynediad at ofal deintyddol, archwiliadau rheolaidd a 
thriniaeth amserol. 

Yn anffodus, mae fy neintydd wedi gadael y GIG i fynd i bractis preifat.  O 
ganlyniad, rwyf wedi bod yn chwilio am ddeintydd GIG arall ac mae’r un 
agosaf y gwnes i ei ganfod 79 milltir o fy nghartref, sy’n annerbyniol. 

 

 

Tudalen y pecyn 35

Eitem 3.2

https://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-64351984


P-06-1364: Argyfwng deintyddiaeth yng Nghymru 

2 

1. Y cefndir 

Mae anawsterau ynghylch cael mynediad at ofal deintyddol yn y GIG yng 
Nghymru wedi cael cryn dipyn o sylw yn ddiweddar, gyda nifer o Aelodau o’r 
Senedd yn disgrifio’r sefyllfa’n 'argyfwng'. 

Mae’r pandemig COVID-19 wedi effeithio’n ddifrifol ar fynediad at wasanaethau 
deintyddol, gan arwain at ôl-groniad o gleifion sydd angen gofal a thriniaeth 
ddeintyddol. Fodd bynnag, roedd problemau hirsefydlog o ran mynediad yn 
bodoli cyn y pandemig. 

Yn ystod y ddadl ar ddeintyddiaeth yn y Cyfarfod Llawn ar 24 Mai 2023, cyfeiriodd 
nifer o Aelodau at ganfyddiadau arolygon a gynhaliwyd ganddynt, gan dynnu sylw 
at anawsterau ledled Cymru o ran cael gweld deintydd drwy’r GIG, a phrinder y 
deintyddion sy’n derbyn cleifion GIG newydd. Rhoddwyd sylw i rai o'r materion 
ynghylch mynediad at ddeintyddiaeth yn ystod y ddadl yn y Cyfarfod Llawn 21 
Mehefin 2023 hefyd. 

Ymchwiliad y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Cynhaliodd Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol y Senedd ymchwiliad i 
ddeintyddiaeth a chyhoeddodd ei adroddiad ym mis Chwefror 2023, gydag 16 o 
argymhellion mewn perthynas â gwasanaethau deintyddiaeth yng Nghymru. Yn 
ei hymateb i'r adroddiad, gwnaeth Llywodraeth Cymru dderbyn 11 o’r 
argymhellion, derbyn tri ohonynt yn rhannol, a gwrthod y ddau arall. Cynhaliwyd 
dadl yn y Cyfarfod Llawn ar adroddiad y Pwyllgor ar 21 Mehefin 2023. 

Dangosodd y sesiynau tystiolaeth lafar a’r dystiolaeth ysgrifenedig nad oes darlun 
clir ynghylch faint o bobl sy'n aros i weld deintydd gyda’r GIG ar hyn o bryd na 
faint o bobl sydd wedi methu mynd ar restr aros i weld deintydd gyda’r GIG gan 
nad oes rhestr aros ganolog. Nid oes data yn cael eu cadw'n ganolog ychwaith ar 
nifer y cleifion sy'n cael eu trin yn breifat. Mae’r sefyllfa yn fwy cymhleth fyth gan 
fod modd i bobl gofrestru i fod ar fwy nag un rhestr aros. 

Galwodd adroddiad y Pwyllgor ar Lywodraeth Cymru i ystyried un rhestr aros 
ganolog ar gyfer Cymru. Mae swyddogion Llywodraeth Cymru mewn trafodaethau 
â Gofal Iechyd Digidol Cymru i bennu cwmpas cynllun ar gyfer rhestr aros 
ddeintyddol Cymru gyfan ac mae ymrwymiad i gyflawni’r ateb hwnnw yn y 
flwyddyn ariannol hon. 

Tudalen y pecyn 36

https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/13347#A79917
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39744
https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/13347#A79917
https://record.senedd.wales/Plenary/13382#A80521
https://record.senedd.wales/Plenary/13382#A80521
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39744
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39744
https://senedd.cymru/media/flxpx
[...]

gyrfa ym maes deintyddiaeth er mwyn sicrhau bod y cyfle i weithio yng Nghymru yn fwy 
deniadol. Mae Addysg a Gwella Iechyd Cymru yn parhau i ganolbwyntio ar weithio gyda 
rhanddeiliaid i gynnal ffocws ar recriwtio a chadw’r gweithlu deintyddol yng Nghymru. Yn 
ddiweddar iawn, mae wedi lansio cynllun i gymell hyfforddeion deintyddol i weithio mewn 
practisau deintyddol yn ardaloedd gwledig Cymru, yn hytrach nag yn yr ardaloedd trefol 
mwy poblogaidd. Bydd hynny’n helpu i wella mynediad at ofal y GIG i bobl yng nghefn 
gwlad Cymru. 
 
Mae’r cymysgedd o sgiliau hefyd yn gallu chwarae rôl bwysig yn y ddarpariaeth o ofal 
deintyddol y GIG, ac mae’r rhaglen ddiwygio wedi tynnu sylw at fanteision sicrhau bod 
cydbwysedd o ran sgiliau’r tîm deintyddol er mwyn ei alluogi i ganolbwyntio ar atal. O fis 
Ebrill 2023, gall therapyddion deintyddol, hylenwyr deintyddol a thechnegwyr deintyddol 
clinigol agor a chau cyrsiau o driniaeth y GIG, sef rhywbeth sy’n cynyddu capasiti ein 
gweithlu presennol. 
 
Yn gywir,  
 

 
 
 
Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 
 

Tudalen y pecyn 42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1365 Ailagor llinellau rheilffyrdd 
i gysylltu gogledd a de Cymru 
 
 
 
 
Y Pwyllgor Deisebau | 13 Tachwedd 2023 
Petitions Committee | 13 November 2023 

Cyfeirnod:  SR23/6946-2 

Rhif y ddeiseb: P-06-1365 

 

Teitl y ddeiseb: Ailagor rheilffyrdd i gysylltu gogledd a de Cymru 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae’r daith rhwng gogledd a de Cymru bob amser yn un hir, yn enwedig 
wrth ddefnyddio’r rheilffyrdd.  Mae teithio ar y trên rhwng Bangor a 
Chaerdydd yn golygu bod rhaid i rywun fynd y tu allan i Gymru i allu cyrraed 
pen y daith.  

 

Mae angen i’r rheilffyrdd gysylltu Cymru yn fewnol.  Y cynllun ar gyfer gwneud 
hyn fyddai ailagor llinellau Bangor - Afon-wen ac Aberystwyth i Gaerfyrddin, 
ac integreiddio’r rhain â lein 
[...]
wyrchu newidiadau dilynol. 

 

 

Tudalen y pecyn 129



Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

15 Hydref 2023 

Eich cyf/Your ref P-06-1370 
Ein cyf/Our ref MA/EM/02621/23 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 

Annwyl Jack, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 2 Hydref ynghylch Deiseb P-06-1370 Achub y ddarpariaeth 
mân anafiadau dros nos yn Ysbyty Nevill Hall yn y Fenni. 

Fel y gwyddoch, mae'r bwrdd iechyd yn gyfrifol am gynllunio a darparu gwasanaethau gofal 
iechyd ar ran ei boblogaeth leol. Rwy'n ymwybodol, fodd bynnag, yn dilyn gwerthusiad 
diweddar o wasanaethau uned mân anafiadau yn ardal y bwrdd iechyd, fod y bwrdd iechyd 
wedi nodi anghydbwysedd rhwng oriau agor a'r galw gan gleifion ar draws yr unedau. Er 
mwyn cydnabod y galw isel gan gleifion dros nos mewn rhai safleoedd (ar gyfartaledd un 
claf rhwng 1am a 7am yn Ysbyty Nevill Hall), mae'r bwrdd iechyd yn ceisio sicrhau bod yr 
adnodd staff gwerthfawr hwn yn cael ei ddefnyddio mor effeithiol â phosibl ac y gall timau 
clinigol gynnal eu sgiliau. 

Dechreuodd y bwrdd iechyd broses ymgysylltu ffurfiol â'r cyhoedd ar 11 Medi, a fydd yn 
rhedeg tan 1 Rhagfyr, a byddwn yn annog pob parti â diddordeb i gymryd rhan yn y broses 
honno. Ceir rhagor o wybodaeth yn: 

Ymgysylltiad 12 wythnos ar Ddarparu Gwasanaethau Uned Mân Anafiadau - Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Aneurin Bevan (gig.cymru). 

Ni fydd penderfyniad yn cael ei wneud gan y bwrdd iechyd tan ar ôl i'r broses ymgysylltu 
ffurfiol â'r cyhoedd ddod i ben ym mis Rhagfyr. Pe bai'r cynigion presennol yn cael eu 
gweithredu, byddai gwasanaethau mân anafiadau yn parhau i gael eu darparu yn Ysbyty 
Nevill Hall yn y Fenni am 18 awr y dydd, saith diwrnod yr wythnos rhwng 7.00am ac 
1.00am, ac yn Ysbyty Aneurin Bevan yng Nglynebwy am 10 awr rhwng 9.00am a 7.00pm o 
ddydd Llun i ddydd Gwener. Bydd gwasanaethau mân anafiadau yn parhau i gael eu 
darparu yn Ysbyty Brenhinol Gwent yng Nghasnewydd ar sail 24 awr, ac mae Ysbyty 

Tudalen y pecyn 130

mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales
https://bipab.gig.cymru/amdanom-ni/ymgysylltu/ymgysylltu-ymgynghori-cyhoeddus/cyfleoedd-presennol/ymgysylltiad-12-wythnos-ar-ddarparu-gwasanaethau-uned-man-anafiadau/
https://bipab.gig.cymru/amdanom-ni/ymgysylltu/ymgysylltu-ymgynghori-cyhoeddus/cyfleoedd-presennol/ymgysylltiad-12-wythnos-ar-ddarparu-gwasanaethau-uned-man-anafiadau/


Athrofaol y Faenor yn parhau i ddarparu gwasanaethau adran achosion brys 24 awr y dydd, 
saith diwrnod yr wythnos ar gyfer unrhyw anafiadau neu gyflyrau meddygol mwy sylweddol. 

Gobeithio y bydd hyn o gymorth ichi. 

Yn gywir, 

Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services

Tudalen y pecyn 131



Tudalen y pecyn 132



Tudalen y pecyn 133



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1373 Dylid atal Llywodraeth 
Cymru rhag gwastraffu £4 miliwn ar 
ddatblygiad preifat “Skyline” ar Fynydd 
Cilfái, Abertawe. 
Y Pwyllgor Deisebau | 13 Tachwedd 2023 
Petitions Committee | 13 November 2023 

Cyfeirnod: SR23/7092-6 

Rhif y ddeiseb: P-06-1373 

Teitl y ddeiseb: Dylid atal Llywodraeth Cymru rhag gwastraffu £4 miliwn ar 
ddatblygiad preifat “Skyline” ar Fynydd Cilfái, Abertawe.
[...]
re. We believe Kilvey Hill is 
an excellent opportunity for our eighth site and we are committed to its 
sensitive development, as we have been with all our other sites. We held 
several public consultation events in March this year and community 
support was very strong. We look forward to further engagement with 
the people of Swansea as the planning application progresses.” 

 

2. Camau gan Lywodraeth Cymru 

Daw ymateb Llywodraeth Cymru i'r ddeiseb gan Ddirprwy Weinidog y 
Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth. Mae’r ymateb yn cadarnhau bod 
Llywodraeth Cymru wedi cytuno i ddarparu £4 miliwn o gymorth ariannol ar gyfer 
y fenter gyffredinol gwerth £34 miliwn, y rhagwelir y bydd yn creu “hyd at 100 o 
swyddi cyfwerth ag amser llawn uniongyrchol”. Mae ymateb gan Lywodraeth 
Cymru i Gais Rhyddid Gwybodaeth, dyddiedig Mehefin 2023, yn nodi bod £1 
miliwn o gyfanswm y pecyn cymorth ariannol gwerth £4 miliwn yn ad-daladwy.  

Archwiliwyd y buddsoddiad arfaethedig yn Skyline gan Fwrdd Cynghorol 
Datblygu Diwydiannol Cymru cyn i'r penderfyniad gael ei wneud gan Weinidogion 
i gefnogi'r prosiect. Mae Bwrdd Cynghorol Datblygu Diwydiannol Cymru yn rhoi 
cyngor i Weinidog yr Economi ar faterion sy'n ymwneud ag economi Cymru. Rhan 
ganolog o rôl y Bwrdd Cynghorol yw rhoi cyngor ar brosiectau unigol sy'n gofyn 
am gymorth ariannol o dros £1 miliwn o'r cynlluniau perthnasol o fewn Cronfa 
Dyfodol yr Economi. 

Yn yr ymateb, mae'r Dirprwy Weinidog hefyd yn mynd i'r afael â'r ystyriaethau 
amgylcheddol sy'n gysylltiedig â'r prosiect: 

Gallaf gadarnhau ei bod yn ofynnol i'r awdurdod cynllunio lleol ystyried y 
cais yn unol â'r polisïau cynllunio cenedlaethol, sy'n cynnwys ystyriaethau 
amgylcheddol. Mae Skyline wedi cwblhau arolygon topograffig, 
amgylcheddol ac ecolegol cyn gwneud cais am gyllid.  

Mae Llywodraeth Cymru wedi nodi llwybrau clir a fframweithiau polisi 
ym Mholisi Cynllunio Cymru (PPW) 11 ar gyfer y system gynllunio, er 

Tudalen y pecyn 136

https://www.gov.wal
[...]
iweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall 
i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

 

Tudalen y pecyn 147



P-06-1356 Cyflwyno mesurau diogelwch cynhwysfawr ar gyffordd 

'Mynegbost' yr A477 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Elliott Morrison, ar ôl casglu cyfanswm o 

10,310 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Ar ddydd Sadwrn 13 Mai 2023, collodd Ashley Thomas Rogers ei fywyd yn 

drychinebus ar gyffordd 'Mynegbost' yr A477 wrth deithio i gyfeiriad Penfro. 

Ei farwolaeth ef yw’r drydedd farwolaeth ar y rhan honno o'r ffordd mewn 12 

mlynedd. Ar ben hynny, mae nifer ddi-rif o ddamweiniau y bu ond y dim 

iddynt ddigwydd ar y rhan honno a adwaenir yn lleol fel 'man gwael' ar gyfer 

damweiniau traffig ar y ffordd. Digon yw digon. Mae’r ddeiseb hon yn galw 

ar Lywodraeth Cymru i wneud y peth iawn a blaenoriaethu bywydau pobl 

dros bwysau cyllidebu dibwys. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gorllewin Caerfyrddin a Dwyrain Sir Benfro 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Tudalen y pecyn 148

Eitem 4.1



P-06-1356 Introduce comprehensive safety measures at the A477 'Fingerpost' 

junction - Correspondence from Interested Third Party to Committee, 17.10.23 

 

Dear Mr Sargeant  

 

I have been given your email address by Samuel Kurtz as I wrote to him asking if I could 

forward the video to you that the Motorcycle Action Group representative did for me whilst I 

have been campaigning for a safer junction after the latest fatality on May 13th. I will forward 

it under separate cover as I am not terribly confident on a computer. This was simply a video 

taken once over a few minutes at this tricky, confusing junction. Can I point out that both 

vehicles that nip across from the left (Pembroke Dock direction) - the Fiat 500 and possibly a 

Kia/Hyundai type of vehicle both SHOULD HAVE GIVEN Way as it is the right of way for the 

vehicles pulling out from the A4075 across the Trunk Road carriageway. However this hardly 

ever happens in the correct manner -
[...]
 os oppropriote, o vorietg of contoct methods.

Our opprooch is olso underpinned bg our licence requirements os well os voluntorg codes of conduct,
including the newlg introduced Ofgem Code of Proctice ond the Energg UK Vulnerobilitg
Commitment. We hove olso recentlg met, ond qre in ongoing discussion, with the Enforcement
Conduct Boord.

We ore plocing o porticulor emphosis on effective ond ongoing troining with o focus on recognising

ond responding to customers with vulnerobilities (both phgsicol ond mentol) qnd customers in

finonciol difficultíes. The troining itself will be undertoken directlg through our in-house leorning ond

development teoms, creoting o highlg skilled workforce thot will work ocross this sensitive oreo.

r l' t ''':'
.i:,,.

):,i ;r :i ;', a 1l :i: 11 1 ." ' :ìi : ,t 
'i 

lTudalen y pecyn 151

Eitem 5



o

More widelg, qs well os bringing our enforcement work in-house, we olso introduced poritg between
the cost of energg for PPM customers ond the cost of energU for direct debit customers, i.e. eorlier
thon the dote mondoted bg Ofgem. ln qddition, we continue to support customers with o f 10 million
fund to directlg support PPM customers who ore ín debt bg providing o non-repogoble credit up to
f 250. This fund hos olreodg helped over 50,000 PPM customers this winter. ln oddítion to these
commitments, we will work with others in the sector, ond begond, to push for better doto shoring in
relotion to customers who ore either phgsicollg or finonciollg vulneroble, on on industrg-wide bosis,
drown from sources such os the Deportment of Work qnd Pensions ond HM Revenue ond Customs, os
well os third sector orgonisotions.

I hope thot this informqtion is both helpful ond reossuring to the Committee; ond, pleose let me know
if gou would volue ong further informotion qt this time.

Chris O'Sheq
Group Chief Executive

Tudalen y pecyn 152


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2 Sesiwn Tystiolaeth - P-06-1358 Adolygu'r cyllid annigonol ar gyfer ysgolion yng Nghymru
	3.1 P-06-1360 Dylid adeiladu ffordd ymadael syml rhwng yr M48 tua'r gorllewin a'r M4 tua'r dwyrain yn Rhosied
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 30 Hydref 2023

	3.2 P-06-1364 Argyfwng deintyddiaeth yng Nghymru. Rhaid sicrhau bod gan bob oedolyn a phlentyn fynediad at ddeintydd
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 15 Hydref 2023

	3.3 P-06-1365 Ail-agor llinellau rheilffordd i gysylltu gogledd a de Cymru
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 8 Tachwedd 2023 (Ar gael yn Gymraeg yn unig)
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 8 Tachwedd 2023 (Ar gyfer Aelodau yn unig)
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 8 Tachwedd 2023 - Atodiad

	3.4 P-06-1366 Adfer y cyllid ar gyfer gwasanaethau Bysiau Cwm Taf 351 (Dinbych-y-pysgod i Bentywyn) a 352 (Dinbych-y-pysgod i Gilgeti)
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 19 Hydref 2023

	3.5 P-06-1368 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd camau i gadw'r Rheoliadau Gwybodaeth Amgylcheddol mewn perthynas â Chymru
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 19 Hydref 2023
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 31 Gorffennaf 2023 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 31 Gorffennaf 2023 - Atodiad (Saesneg yn unig)

	3.6 P-06-1369 Defnyddiwch enwau Cymraeg yn unig ar gyfer lleoedd yng Nghymru
	Gohebiaeth gan Gweinidog y Gymraeg ac Addysg, 16 Hydref 2023

	3.7 P-06-1370 Achub y ddarpariaeth mân anafiadau dros nos yn Ysbyty Nevill Hall yn y Fenni
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 15 Hydref 2023
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 1 Tachwedd 2023 (Saesneg yn unig)

	3.8 P-06-1373 Dylid atal Llywodraeth Cymru rhag gwastraffu £4 miliwn ar ddatblygiad preifat "Skyline" ar Fynydd Cilfái, Abertawe
	Gohebiaeth gan Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth, 26 Hydref 2023
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 8 Tachwedd 2023 (Saesneg yn unig)

	3.9 P-06-1375 Cynnal etholiad Senedd yn gynnar
	4.1 P-06-1356 Cyflwyno mesurau diogelwch cynhwysfawr ar gyffordd 'Mynegbost' yr A477
	Gohebiaeth gan drydydd parti â diddordeb i'r Pwyllgor, 17 Hydref 2023 (Saesneg yn unig)

	5 Papur i'w nodi - P-06-1326 Dylai'r Senedd graffu ar y sgandal mesuryddion rhagdalu yng Nghymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Dyddiad: Dydd Llun, 13 Tachwedd 2023 

Amser: 14.00 - 15.31

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13554 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Joel James AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Buffy Williams AS 

Tystion: 

David Blackwell, St Richard Gwyn Catholic High School, 

Barry and Chair of the vale of Glamorgan Education Budget 

Forum 

Matthew Gilbert, Barry Island Primary School 

Laurence Matuszczyk, Merthyr Tydfil School Governor 

Association 

Dr Martin Price, Vale School Governor Association 

Staff y Pwyllgor: 
Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Sesiwn dystiolaeth – P-06-1358 Adolygu'r cyllid annigonol ar gyfer 

ysgolion yng Nghymru  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Martin Price, Cadeirydd Cymdeithas 

Llywodraethwyr Ysgolion y Fro, Laurence Matuszczyk, Cadeirydd Cymdeithas 

Llywodraethwyr Ysgol Merthyr Tudful, David Blackwell, Pennaeth Ysgol Uwchradd 

Gatholig St Richard Gwyn, y Barri a Chadeirydd Fforwm Cyllideb Addysg Bro 

Morgannwg. a Matthew Gilbert, Pennaeth, Ysgol Gynradd Ynys y Barri. 

 

3 Deisebau Newydd  

3.1 P-06-1360 Dylid adeiladu ffordd ymadael syml rhwng yr M48 tua'r gorllewin a'r 

M4 tua'r dwyrain yn Rhosied  

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r ohebiaeth gan Lywodraeth Cymru a nododd nad oes 

unrhyw gynlluniau i gyflwyno ffordd ymadael yn y lleoliad hwn, ac na fyddai'r mater 

penodol hwn yn bodloni'r meini prawf ar gyfer ariannu ffyrdd newydd yn dilyn yr 

Adolygiad Ffyrdd.  

 

Yng ngoleuni hyn, cytunodd yr Aelodau i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd. 

 

3.2 P-06-1364 Argyfwng deintyddiaeth yng Nghymru. Rhaid sicrhau bod gan bob 

oedolyn a phlentyn fynediad at ddeintydd  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ac o ystyried bod y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol eisoes wedi cynnal gwaith craffu manwl yn ystod y flwyddyn ddiwethaf – 

a bod Llywodraeth Cymru wedi derbyn y rhan fwyaf o argymhellion ei hadroddiad – nid 

yw’n glir beth arall y gallai’r Pwyllgor ei wneud ar hyn o bryd er mwyn ychwanegu 

gwerth pellach.  

 



 

 

Yng ngoleuni hyn, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb, gan ddiolch i’r deisebydd am 

amlygu'r mater pwysig hwn. 

 

3.14 P-06-1365 Ailagor llinellau rheilffyrdd i gysylltu gogledd a de Cymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i aros am ymateb Llywodraeth Cymru i'r 

ddeiseb cyn penderfynu ar y cam nesaf. 

 

3.4 P-06-1366 Adfer y cyllid ar gyfer gwasanaethau Bysiau Cwm Taf 351 (Dinbych-y-

pysgod i Bentywyn) a 352 (Dinbych-y-pysgod i Gilgeti)  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chroesawodd gadarnhad y Dirprwy Weinidog y bydd 

Trafnidiaeth Cymru yn ystyried y ddau lwybr hyn yn ofalus fel rhan o’u trafodaethau ag 

awdurdodau lleol. Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu'n ôl at y Gweinidog i ofyn am 

ddiweddariad ar ganlyniad y drafodaeth ar y llwybrau penodol hyn. 

 

3.5 P-06-1368 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd camau i gadw’r Rheoliadau 

Gwybodaeth Amgylcheddol mewn perthynas â Chymru  

Diolchodd y Pwyllgor i’r myfyrwyr am gyflwyno eu deiseb, ac am rannu eu 

dadansoddiad technegol manwl sy’n gwneud cyfres o argymhellion i ddiwygio’r 

Rheoliadau Gwybodaeth Amgylcheddol yn y dyfodol.  

 

Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i rannu gohebiaeth y 

deisebwyr, ac i ofyn am atebion i'r cwestiynau a amlinellwyd yn eu hymateb.   

 

At hynny, cytunodd yr Aelodau i dynnu sylw at y ddeiseb a rhannu gohebiaeth y 

deisebwyr â'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a'r Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, Amgylchedd a Seilwaith, sy'n monitro'r rheoliadau hyn ar hyn o bryd. 



 

 

3.6 P-06-1369 Defnyddiwch enwau Cymraeg yn unig ar gyfer lleoedd yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Gomisiynydd y Gymraeg yn 

gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am ddiogelu enwau Cymraeg lleoedd yng 

Nghymru. 

 

Nododd Joel James, MS, nad yw'n cefnogi craidd y ddeiseb. 

 

3.7 P-06-1370 Achub y ddarpariaeth mân anafiadau dros nos yn Ysbyty Nevill Hall yn 

y Fenni  

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 

Mae'n adnabod y deisebydd.  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Fwrdd Iechyd Prifysgol 

Aneurin Bevan i godi ymwybyddiaeth o’r ddeiseb, gofyn iddynt ei chynnwys fel rhan o’r 

ymatebion i’r ymgynghoriad a gofyn beth yw eu cynlluniau a’u hamserlen ar gyfer 

gwneud penderfyniadau ar ôl i’r ymgynghoriad cyhoeddus ddod i ben, sydd wedi'i 

ymestyn i 1 Rhagfyr. 

 

3.8 P-06-1373 Dylid atal Llywodraeth Cymru rhag gwastraffu £4 miliwn ar 

ddatblygiad preifat “Skyline” ar Fynydd Cilfái, Abertawe  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd gryfder y teimlad a'r gwaith manwl gan 

ymgyrchwyr.  

 

Cytunodd yr Aelodau i dynnu sylw'r awdurdod lleol at y ddeiseb a gofyn am y 

wybodaeth ddiweddaraf am yr hyn sy'n cael ei wneud ar y mater. 



 

 

3.9 P-06-1375 Cynnal etholiad Senedd yn gynnar  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i aros am ymateb Llywodraeth Cymru cyn 

penderfynu ar y cam nesaf i'w gymryd, gan gynnwys ystyried a ddylid gofyn am ddadl 

yn y Cyfarfod Llawn. 

 

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

4.1 P-06-1356 Cyflwyno mesurau diogelwch cynhwysfawr ar gyffordd 'Mynegbost' yr 

A477  

Rhoddodd y Cadeirydd y wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am ei ymweliad diweddar 

â safle cyffordd ‘Mynegbost’ yr A477 lle cyfarfu â’r Aelod o’r Senedd lleol, Sam Kurtz, 

ynghyd ag ymgyrchwyr, cynghorwyr lleol, a chynrychiolwyr o swyddfa Simon Hart. 

 

Cytunodd yr Aelodau i aros am ganlyniad y ddadl sydd i'w chynnal ar 22 Tachwedd. 

 

5 Papur i'w nodi P-06-1326 – Dylai'r Senedd graffu ar y sgandal 

mesuryddion rhagdalu yng Nghymru  

Nodwyd y papur. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

 

7 Trafod y dystiolaeth – P-06-1358 Adolygu'r cyllid annigonol ar gyfer 

ysgolion yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd. 


